
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: перспективы развития

II Международная научно-практическая конференция

16.07.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 418-ЭК 03.03.2017 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  перспективы
развития» 16.07.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  перспективы  развития»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 418-ЭК от 03.03.2017 г.

Организационный комитет 
II Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Стойчева Мария
Стойчева

Доктор  философских  наук,  преподаватель
Лесотехнического университета София, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 418-ЭК от 03.03.2017 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Секционное заседание «История и политология»

1. Образ Северного полюса в романе Ж.
Верна «Приключения капитана
Гаттераса» (1866 г.): исторический анализ

Кознева Е. А. Россия, 
Архангельск г

2. Факторы обеспечения национальной
безопасности Китая в XXI веке

Митрошина Д.
О.

Россия, 
Нижний Новгород
г

3. К вопросу о противоречивости оценок
развития артиллерии и артиллерийской
науки во второй половине XVIII в.

Бенда В. Н. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Донской университет в 1917–1925 гг. (к
100-летию Донского университета)

Харламов Е. В.,
Склярова Е. К.,
Семёнова Н. О.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. К вопросу о будущем российской
армии (по литературе русского
зарубежья)

Бакланова И. С. Россия, 
Москва г

6. Деятельность самодеятельных хоровых
коллективов в 1960-70-е гг. на примере
северных районов Красноярского края

Селиванова А.
А.

Россия, 
Енисейск г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Лучевые методы диагностики в
определении тяжести поражения суставов
у пациентов с анкилозирующим
спондилоартритом

Раевский П. И.,
Гайнисламова Л.
Р.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Оценка уровня физического развития и
функциональной подготовленности
спортсменов-волейболистов

Носкова М. П.,
Долгачев В. Ю.

Россия, 
Ярославль г

3. Анемический синдром у больных с
тяжёлым течением внебольничной
пневмонии в условиях Арктики

Архангельский
Д. А.,
Барачевский Ю.
Е., Закревский
Ю. Н.

Россия, 
Архангельск г 
 Россия, 
Североморск г

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Влияние производного
пропенилимидазола под шифром
Пилим-1 на азотовыделительную
функцию почек крыс

Быкова И. В.,
Егорова С. Е.,
Удовенко Е. В.

Россия, 
Брянск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Основные направления исследования
проблемы формирования толерантного
отношения к детям с ОВЗ

Ковалева А. С. Россия, 
Барнаул г

2. Использование проблемного обучения
и системно-деятельностного подхода как
технологий, повышающих устойчивый
интерес и мотивацию к «непростому
предмету» «Физика»

Колчина М. Н. Россия, 
Салехард г

3. Формирование конструктивной
позиции подростков средствами туризма

Толстова Т. В. Россия, 
Тюльган п

4. Проблемы воспитания
военнослужащих (сотрудников) войск
национальной гвардии Российской
Федерации на этапе становления и
формирования Федеральной службы
войск национальной гвардии Российской
Федерации

Федотов В. В.,
Ванюшин А. В.

Россия, 
Омск г 
 Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Определение общей и моторной
плотности урока физической культуры в
школе

Носкова М. П.,
Томышев Е. А.

Россия, 
Ярославль г

6. Исследование адекватности
физической нагрузки на уроке
физкультуры

Носкова М. П.,
Томышев Е. А.

Россия, 
Ярославль г

7. Профессиональное самоопределение
молодежи в условиях непрерывного
образования: региональный концепт

Морозова Н. В.,
Брязгин А. С.,
Харченко Л. И.

Россия, 
Москва г 
 Украина

8. Особенности
компетентностно-ориентированного
подхода в современном российском
образовании

Павлов А. К. Россия, 
Петрозаводск г

9. Инновации в НОО Кононова Е. В.,
Перепечаева Т.
А., Бакланова А.
М.

Россия, 
Федосеевка с

10. Использование инновационных форм
и методов работы с учащимися

Кочерга О. Е.,
Татаринова О. В.

Россия, 
Веселая Лопань с

11. Практика студентов как фактор
подготовки высококвалифицированного
специалиста в вузе

Лодкин А. Е.,
Четверикова Т.
А.

Россия, 
Вологда г

12. Проблемы изучения иностранных
языков в системе дополнительного
профессионального образования

Томашев В. П.,
Кутенёва И. Е.

Россия, 
Челябинск г

13. Исследование двигательной
активности студентов на занятиях
физической культуры с применением
современных портативных устройств

Петрова А. С. Россия, 
Якутск г

14. Развитие речи дошкольника Суюкова Ю. А.,
Демиденко И. С.

Россия, 
Усть-Лабинск г

15. К проблеме формирования
экологической культуры студентов

Кубрина С. М. Россия, 
Абакан г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Проблемы и особенности изучения
иностранного языка в раннем детстве

Плескач Ю. И.,
Власова Д. В.,
Смирнова А. В.

Россия, 
Красноярск г 
 Россия, 
Томск г

17. Совершенствование процесса
обучения школьников средствами
туризма

Усманов М. Р.,
Возисова М. А.

Россия, 
Чайковский г

18. Дискурсивное поведение
обучающихся в рамках деловой игры на
иностранном языке

Катынская М. В. Россия, 
Благовещенск г

Секционное заседание «Психология»

1. Структура, критериальные оценки
методики «Диагностика уровня
выраженности психологических
механизмов защиты»

Гуров А. В. Россия, 
Самара г

2. Содержание и структура
профессионально-ценностных
ориентаций студентов педагогического
вуза

Кондратюк А. В. Россия, 
Красноярск г

3. Ценность здоровья как
психологическая характеристика
субъектности

Пикалова А. А.,
Артюхова Т. Ю.

Россия, 
Красноярск г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Результаты проведения нереста и
инкубации икры судака в условиях
рыбоводного хозяйства юга Казахстана

Бадрызлова Н.
С.

Казахстан, 
Алматы г

2. Эксперимент по подращиванию молоди
судака в садках с использованием
искусственных стартовых кормов

Бадрызлова Н.
С.

Казахстан, 
Алматы г

3. Нарушения лесохозяйственных
требований лесного законодательства при
лесосечных работах: виды и причины

Шегельман И.
Р., Лукашевич В.
М., Корнилов К.
А.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Отработка методики формирования
схем рационального расположения
лесосек и порядка их разработки

Шегельман И.
Р., Лукашевич В.
М., Корнилов К.
А.

Россия, 
Петрозаводск г

5. Информационные технологии в
развитии агропромышленного комплекса
страны

Абанина К. В. Россия, 
Орёл г

6. Оценка результатов выращивания
сеголеток судака в карповых прудах в
условиях рыбоводного хозяйства
Казахстана

Бадрызлова Н.
С., Койшибаева
С. К.

Казахстан, 
Алматы г

Секционное заседание «Социология»

1. Ценностные ориентации в оценках
студенческой молодежи

Заглодина Т. А. Россия, 
Екатеринбург г

2. Новые патенты центра поддержки
технологий и инноваций

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

3. История Олимпийских игр как
международного спортивного движения

Рябова П. М.,
Беспалова Н. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Отличия наукометрических
показателей ученых Петрозаводского
университета, сгруппированных
по различным тематикам

Пешкова И. В.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

5. Развитие молодежного самоуправления
в Арктическом регионе

Койшина Е. А. Россия, 
Новый Уренгой г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Информационная система регистрации
и сопровождения лечения больных
вирусным гепатитом

Провалов В. С.,
Тихомолова Е.
Г., Шипицина С.
А.

Россия, 
Киров г

2. Некоторые особенности рабочей
программы дисциплины «Энергетическое
использование древесной биомассы»

Кузнецов А. В.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Некоторые особенности рабочей
программы дисциплины «Технология и
оборудование несплошных и
малообъемных рубок»

Кузнецов А. В.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Некоторые особенности рабочей
программы дисциплины «Комплексное
использование древесины»

Кузнецов А. В.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

5. Критерии кроссплатформенной
разработки трехмерных моделей зданий
для информационно-навигационных
систем

Едемский А. Ю.,
Иванов А. К.,
Малкин Г. В.,
Тотанов А. Д.

Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Информационная система поддержки
взаимодействия с пациентами
медицинского центра

Едемский А. Ю.,
Иванов А. К.,
Малкин Г. В.,
Тотанов А. Д.

Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Радиоэлектронная борьба и способы
подавления радиолокационных средств
противника

Тотанов А. Д.,
Едемский А. Ю.,
Малкин Г. В.,
Иванов А. К.

Россия, 
Санкт-Петербург г

8. Клеточные автоматы в системе
распознавания чисел

Малкин Г. В.,
Тотанов А. Д.,
Едемский А. Ю.,
Иванов А. К.

Россия, 
Санкт-Петербург г

9. Реализация математической модели
теплообменника для прямотока в среде
пакета MathCAD

Приходько Р. А.,
Растеряев Н. В.

Россия, 
Новочеркасск г 
 Россия, 
Ростов-на-Дону г

10. Инновационные подходы в
эффективном теплоснабжении жилья

Томашев В. П.,
Конева Е. В.,
Халеев А. В.

Россия, 
Челябинск г

11. Новые технические решения для
предотвращения и тушения лесных
пожаров

Ивашнев М. В.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Некоторые направления расширения
функциональных возможностей лесного
харвестера

Васильев А. С. Россия, 
Петрозаводск г

13. Модели прогнозирования риска
банкротства для применения в
программных продуктах

Полтавцева М.
Ю.

Россия, 
Белгород г

14. Необходимость разработки системы
визуализации графоаналитических
методов для анализа экономических
систем

Мирошниченко
М. Е.

Россия, 
Белгород г

15. Основы эволюционного
моделирования

Кобцев М. А. Россия, 
Белгород г

16. Методология формирования
интеллектуальной базы знаний в области
транспорта леса

Васильев А. С. Россия, 
Петрозаводск г

17. Методы автоматизации строительного
проектирования

Даурбеков Х.
М., Даурбеков
А. М., Кациев З.
В.

Россия, 
Москва г

18. Краткий обзор работ в сфере тушения
лесных пожаров

Шегельман И.
Р., Клюев Г. В.

Россия, 
Петрозаводск г

19. Оценка риска при эксплуатации
подъемных сооружений

Даурбеков А.
М., Даурбеков
Х. М., Кациев З.
В.

Россия, 
Москва г

20. Некоторые направления
использования беспилотных аппаратов и
роботизации при мониторинге и тушении
лесных пожаров

Шегельман И.
Р., Клюев Г. В.

Россия, 
Петрозаводск г

21. Использование динамического
программирования для решения
оптимизационных задач на предприятиях

Кобцев М. А. Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Заглавие и эпиграфы как компоненты
архитектоники повести В.П. Астафьева
«Пастух и пастушка»

Морозова В. А.,
Лошаков А. Г.

Россия, 
Северодвинск г

2. Интерференция при обучении
английским модальным глаголам
долженствования

Антонова Л. А.,
Голукович А. Е.

Россия, 
Воронеж г

3. Морфология волшебной сказки в
романе Дж. Р.Р. Толкина «Хоббит, туда и
обратно»

Медведева А. И. Россия, 
Белгород г

4. Выявление перспективности развития
международных искусственных языков
для создания универсального языка

Мокшина Э. В. Россия, 
Казань г

5. Конфликт и сюжет повести В.П.
Астафьева «Пастух и пастушка»

Морозова В. А.,
Лошаков А. Г.

Россия, 
Северодвинск г

Секционное заседание «Экология»

1. Влияние новых технологий в
строительстве на окружающую среду

Даурбеков А.
М., Даурбеков
Х. М., Кациев З.
В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономика»

1. Способы снижения риска
девелоперских проектов

Даурбеков А.
М., Даурбеков
Х. М., Кациев З.
В.

Россия, 
Москва г

2. Мониторинг текущих цен на
материальные ресурсы как эффективный
инструмент организации работы в
области сметного ценообразования

Даурбеков А.
М., Даурбеков
Х. М., Кациев З.
В.

Россия, 
Москва г

3. Российская экономика в условиях
импортозамещения: есть ли жизнь после
санкций?

Даурбеков А.
М., Даурбеков
Х. М., Кациев З.
В.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Развитие металлургической
промышленности и её динамика

Даурбеков А.
М., Даурбеков
Х. М., Кациев З.
В.

Россия, 
Москва г

5. Классификация рисков
инвестиционных проектов в строительной
сфере

Даурбеков А.
М., Даурбеков
Х. М., Кациев З.
В.

Россия, 
Москва г

6. Борьба с незаконным импортом как
способ повышения экономической
безопасности страны

Быстрицкая А.
Ю.

Россия, 
Курск г

7. Роль конкурентного потенциала
регионов в формировании
конкурентоспособности на макроуровне

Багдасарян С. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Место и роль России в международном
хозяйстве

Багдасарян С. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

9. Сравнительный анализ бухгалтерского
и управленческого учета

Даурбеков А.
М., Даурбеков
Х. М., Кациев З.
В.

Россия, 
Москва г

10. Систематизация факторов, влияющих
на экономическую устойчивость
строительных предприятий

Даурбеков А.
М., Даурбеков
Х. М., Кациев З.
В.

Россия, 
Москва г

11. Эффективность влияния
экономических регуляторов в условиях
кризиса российской экономики

Даурбеков А.
М., Даурбеков
Х. М., Кациев З.
В.

Россия, 
Москва г

12. О бизнес-процессах в строительной
организации малого бизнеса

Печенкина Ю.
А., Провалов В.
С.

Россия, 
Киров г

13. Формирование прибыли Попова Е. И.,
Багунц Л. Г.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Развитие спортивной инфраструктуры
Свердловской области

Илюхин А. А. Россия, 
Екатеринбург г

15. Исследование закономерностей
мотивации рождаемости: экономическая
составляющая

Илюхина С. В. Россия, 
Екатеринбург г

16. Исследование закономерностей
мотивации молодёжи на рынке высшего
образования

Илюхин А. А.,
Илюхина С. В.

Россия, 
Екатеринбург г

17. Развитие культурно-досуговой
инфраструктуры Свердловской области:
основные тенденции

Илюхин А. А. Россия, 
Екатеринбург г

18. Модель линейной регрессии для
прогнозирования продления подписки на
облачный сервис

Илюхина С. В.,
Куликов А. С.

Россия, 
Екатеринбург г

19. Миграционная привлекательность
крупного промышленного региона

Илюхин А. А. Россия, 
Екатеринбург г

20. Численность населения и количества
организаций системы здравоохранения
Свердловской области: динамика и
взаимосвязи

Илюхина С. В. Россия, 
Екатеринбург г

21. Проблемы и перспективы морского
страхования на Северном морском пути

Беляков И. А. Россия, 
Москва г

22. Значение встроенных стабилизаторов
в системе фискальной политики
государства

Колодина Н. В. Россия, 
Симферополь г

23. Анализ кредитного портфеля АО
«Россельхозбанк» в области
подверженности к кредитным рискам

Рыбалко Ю. А.,
Стенькина Е. Н.

Россия, 
Владивосток г

24. Молодежная политика как инструмент
улучшения качества жизни молодежи (на
примере Финляндии)

Шадрин Н. В. Россия, 
Архангельск г

25. Составляющие эффекта применения
информационных технологий в
управлении большими
производственно-техническими
объектами

Мулишов В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

26. Разработка проекта туристского парка
по фрироупу в Республике Саха (Якутия)

Васильев К. Д. Россия, 
Якутск г

27. Сравнительная характеристика
основных методов оценки эффективности
девелоперских проектов

Даурбеков А.
М., Даурбеков
Х. М., Кациев З.
В.

Россия, 
Москва г

28. Управление риэлторской компанией
и организация производства

Даурбеков А.
М., Даурбеков
Х. М., Кациев З.
В.

Россия, 
Москва г

29. Модернизация экономики России в
современных условиях: проблемы и
перспективы

Даурбеков А.
М., Даурбеков
Х. М., Кациев З.
В.

Россия, 
Москва г

30. Проблема сезонности в туристской
отрасли Республики Крым

Кальченко Ю.
М., Парубец О.
В.

Россия, 
Севастополь г

31. Финансовая грамотность населения
Российской Федерации как фактор
экономического благосостояния
государства

Виноградова Н.
Ю.

Россия, 
Челябинск г

32. Развитие современной доктрины
человеческих отношений и ее влияние на
эффективность деятельности организации

Сысоева Е. В. Россия, 
Одинцово г

33. Интеграция доктрин человеческих
отношений  в развитие менеджмента
организации

Сысоева Е. В. Россия, 
Одинцово г

34. Рефинансирование коммерческими
банками: выгодные условия для
населения или выгода для банков

Тюмина Е. В.,
Попова Т. Д.

Россия, 
Шахты г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Роль некоммерческих организаций в
развитии современного государства

Дмитриев И. С.,
Скутнева С. В.

Россия, 
Киров г

2. Развитие законодательства об
общественных организациях в
Российской Федерации

Дмитриев И. С.,
Скутнева С. В.

Россия, 
Киров г

3. Проблемы внедрения процедуры
медиации в российское законодательство
на современном этапе

Сурикова В. А. Россия, 
Москва г

4. Проблемы правового регулирования
защиты прав животных в Российской
Федерации

Головко К. Г. Россия, 
Волгоград г

5. Об ответственности
индивидуального предпринимателя

Саяпин С. П. Россия, 
Москва г

6. Правовое регулирование содействия
занятости женщин в Российской
Федерации

Суханова И. А. Россия, 
Екатеринбург г

7. Последствия недействительности
сделки

Шельске К. О. Россия, 
Санкт-Петербург г

8. Анализ современной
законодательно-правовой базы Швеции в
области энергетики и окружающей среды

Мартынов К. К. Россия, 
Архангельск г

9. О видах предпринимательской
деятельности в Российской Федерации

Саяпин С. П. Россия, 
Москва г

10. Проблемы развития системы
технического регулирования и
стандартизации в строительстве

Даурбеков А.
М., Даурбеков
Х. М., Кациев З.
В.

Россия, 
Москва г

11. Начальный этап формирования
правовой культуры в современной России

Ильягуева А. А.,
Горелов Н. С.

Россия, 
Москва г

12. Уголовно-правовые аспекты оценки
беспомощного состояния потерпевшего

Шикула И. Р. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
II Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы
развития»

     16.07.2017  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  II  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям развития науки и образования.  В 115 публикациях нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. История и политология.
     2. Медицинские науки.
     3. Ветеринарная медицина.
     4. Педагогика.
     5. Психология.
     6. Сельскохозяйственные науки.
     7. Социология.
     8. Технические науки.
     9. Филология и лингвистика.
     10. Экология
     11. Экономика.
     12. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

городами (Москва, Санкт-Петербург, Севастополь, Абакан, Архангельск,
Барнаул,Белгород,  Брянск,  Владивосток,  Владикавказ,  Волгоград,
Вологда,  Воронеж,  Дюртюли,  Екатеринбург,  Енисейск,  Казань,  Киров,
Красноярск,  Курск,  Нижний  Новгород,  Новочеркасск,  Новый  Уренгой,
Одинцово,  Омск,  Орёл,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Салехард,
Самара,  Северодвинск,  Североморск,  Симферополь,  Сургут,
Усть-Лабинск,  Чайковский,  Челябинск,  Шахты,  Якутск,  Ярославль)  и
субъектами  России  (Амурская  область,  Оренбургская  область),
Республики Казахстан (Алматы) и Украины (Луганск).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  социального  управления,
Башкирская  академия  государственной  службы и  управления  при  Главе
Республики  Башкортостан,  Российская  академия  народного  хозяйства  и
государственной  службы  при  Президенте  РФ),  университеты  и
институты  России  (Алтайский  государственный  педагогический
университет,  Амурский  государственный  университет,  Белгородский
государственный  аграрный  университет  им.  В.Я.  Горина,  Белгородский
государственный  национальный  исследовательский  университет,
Брянский  государственный  технический  университет,  Волгоградский
государственный  университет,  Вологодский  государственный
университет,  Воронежский  государственный  педагогический
университет, Вятский государственный университет, Дальневосточный  
государственный   технический   рыбохозяйственный  
     университет,  Донской  государственный  технический  университет,
Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,  Красноярский
государственный  педагогический  университет  им.  В.П.  Астафьева,
Крымский  федеральный  университет  им.  В.И.  Вернадского,  Курский
государственный  университет,  Ленинградский  государственный
университет им. А.С. Пуш-кина, Московский государственный институт
международных  отношений  (университет)  МИД  России,  Московский
государственный  технический  университет  гражданской  авиации,
Московский  государственный  университет  геодезии  и  картографии,
Московский  психолого-социальный  университет,  Московский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

технологический  университет,  Московский  финансово-промышленный
университет «Синергия», Национальный исследовательский Московский
государственный  строительный  университет,  Национальный
исследовательский  Нижегородский  государственный  университет  им.
Н.И.  Лобачевского,  Омский  государственный  технический  университет,
Петрозаводский  государственный  университет,  Российский
государственный  профессионально-педагогический  университет,
Российский  государственный  социальный  университет,  Ростовский
государственный  медицинский  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  электротехнический  университет  «ЛЭТИ»  им.  В.И.
Ульянова  (Ленина),  Санкт-Петербургский  национальный
исследовательский университет  информационных технологий,  механики
и  оптики,  Северный  (Арктический)  федеральный  университет  им.  М.В.
Ломоносова,  Северный  государственный  медицинский  университет,
Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,
Северо-Осетинский  государственный  университет  им.  К.Л.  Хетагурова,
Сибирский  федеральный  университет,  Тюменский  индустриальный
университет,  Уральский  государственный  экономический  университет,
Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,
Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова, Чайковский
государственный  институт  физической  культуры,  Южно-Российский
государственный  политехнический  университет  (НПИ)  им.  М.И.
Платова,  Южно-Уральский  государственный  медицинский  университет,
Южно-Уральский государственный универси-
     тет,  Ярославский  государственный  педагогический  университет  им.
К.Д. Ушинского) и Украины (Луганский национальный университет им.
В. Даля).
     Небольшая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  школами  и  детскими  садами,  а  также  научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей  детских  садов  и
педагогов дополнительного образования, а также научных сотрудников. 
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во  II
Международной  научно-практической  конференции  «Актуальные
направления научных исследований: перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


